
   

Ден со природата – Образовна програма

Вовед во образовната програма

Проектот “Ден со природата“ започна во 2007 година образовен проект од областа на заштита на човековата околина за сите деца од Гевгелија и околните населени места. Проектот е всушност тековна програма на Фондацијата Аполонија со "денови поминати во природа" кои се случуваат за време на викендите, секоја Сабота и Недела како непрестајно во текот на годината, вклучувајќи ги и зимските и летните распуси. Од Декември 2010 година кон тимот едукатори на овој проект се приклучи и волонтер од Мировниот корпус Дејвид ван дер Веге од Колорадо САД, кој со своето долгогодишно искуство во областа заштита на околината, како и со соодветното образованието и пракса како професор по екологија, две години ќе работи активно на подржување и развивање на овој проект, како и други проекти од оваа област. Во 2011 година десеттина средношколки од Клубот Glow од Гевгелија започнаа со волонтерска поддршка во секоја активност од проектот "Ден со природа". 

Мисија на програмата “Ден со природата“

Програмата “Ден со природата“ ќе развие кај младите луѓе од Гевгелија и околните места совесност за нивниот однос со природата, улогата која тие ја имаат во природата, резултирајќи во позитивна иднина за околината на Гевгелија. 

Цели на програмата “Ден со природата“

· Децата да се запознаат со природата како одделна област и објективна стварност, да стекнат одредени знаења за различни природни појави и за човекот како дел од природата, да формираат правилни погледи и ставови кон природата и се што произлегува од неа.

· Обид да се подучат децата за убавините на природата и се што произлегува од заемниот однос на човекот со природата. Да им се разјаснат како човекот ги користи природните ресурси и богатства, која е негобата зависност од природата и како неговите дела влијаат на секоја природна појава.   

· Децата да ја научат важноста на земјата, воздухот и водата за секое живо суштество на нашата планета, и како да се заштитaт овие елементи од загадување. Да научат за различни видови на растенија и животни кои се дел од природата и зависноста на човекот од нив. 

· Да се развијат позитивни естетски чувства за природата, т.е децата да размислуваат дека природата треба да се чува свесно и штедливо, и во тој поглед и така да се однесуваат.

· Децата да се грижат за природата, и да шират совесност за грижа на нивните фамилии и пријатели, да бидат амбасадори на природата.  

Учење преку искуство

Програмата ќе го користи методот учење преку искуство, за да ги постигне целите на проектот, врз основа на следниве образовни постулати:

1. Децата учат најдобро преку пракса.

2. Природата е одличен учител за животните лекции и затоа самата претставува соодветна училница за нејзино студирање. 

3. Децата често учат најмногу со следење, односно имитирање на позитивно однесување наметнато од оние кои тие ги почитуваат. Позитивното раководство во самата програма е многу важно.   

4. Децата се чуствуваат сигурни кога учествуваат и се прифатени во една група за учење. 

5. Како позитивно да се забавуваме, тоа е една важна животна вештина која е добро децата да ја научат. 

Наставна програма за проектот “Ден со природата“

Програмата за базирана на локалната животна средина (Гевгелија и околните населени места). Конкретни активности, наставни планови и извори на корисни информации од интернет ја сочинуваат три-годишната наставна програма. Програмата за секоја недела е базирана на една од трите теми со кратки образовни наставни единици кои им се презентираат на децата поддржани со конкретни активности. Кога е потребно и кога ќе бидат на располагање за поголема успешност ќе се ангажираат локални експерти од областа животна средина, соодветни ресурси и локации. Ќе се користи редовна употреба на прашања со кои се поттикнува љубопитството како и обработка на активностите преку натпреварување по групи во знаења со цел да се оценат постигнувањата и разбирањата кои децата ги стекнале по однос на зададената тема. Сите три теми или области ќе бидат истражени и евалуирани за време на првата година. Во втората и третата година темите ќе се подготват, со потсетување на она што веќе е научено во првата година, но проследено со подетално навлегување во истите области. За тоа кои наставни планови и активности ќе се реализираат во следниот месец се одлучува на состанок кој се одржува секоја трета недела во месецот. Темите кои ќе бидат проучувани и истражувани, се:

· Екосистемот на нашата заедница – растенија, животни, вода, почва, време, клима и нивната взаемна поврзаност 

· Како ние влијаеме на нашата животна околина? – загадување на воздухот и водата, за фрлањето на цврстиот и течен отпад, искористувањето на природните ресурси, климатските промени и глобалното затоплување и што можеме ние да направиме за подобрување на нашата околина и нејзината одржливост? – редуцирање, рециклирање, реупотребување, пешачење, возење велосипеди, штедење на енергија   

· Пронаоѓање на убавината во природата – ликовна уметност, музика, рачни изработки, фотографија, учење за историја на природата  

Годишна програма

	Тема А.   Екосистемот на нашата заедница

	Цели
	Наставни планови
	Примери
	Активности и Методи

	A.1. Децата ќе можат да ги идентификуваат и да ги опишат делови од нивната околина кои го сочинуваат екосистемот.
	Фотосинтеза
	Сета енергија започнува со Сонцето

Зелено=Воздух

Јаглеродниот циклус
	Светло-темно експерименти со фотосензитивна хартија, вклучувајќи одземање на светлина растенијата. 

Пластично шише,терариум, изградба и набљудување.

Излет за да се набљудува и документира распаѓањето на природниот материјал.-стебла, листови, итн. 

Посета на градинарски растенија, кои растат само во вода.

	
	Растенија, кои растат во оваа околина. (во околината на Гевгелија)
	Запознавање на околните шуми – идентификација на дрвја, како и зошто тие се различни? 

Грмушки и треви, кои ги јадат животните.

Кога луѓето дојдоа во Гевгелија и како се променија работите? 


	Излет за идентификација, како и зошто тие се различни? Запознај дрво, излет за да се нагласи разликата. Да се воведи употреба на водичи за растенија. Излети, водени од вработени во Шумското.

	
	Агрокултура во гевгелискиот регион
	-Семејни фарми

-Лозови насади

-Овоштарници

-Органско  земјоделство

Како околните растенија и агрокултурата се заедно?

„Ден со природата“ летно градинарство 


	Посети на локални фарми за зеленчук, овоштарници, лозја и  истовремено објаснување и опис на процесот на зголемувањето.

Презентација за околните растенија,од страна на човек, кој се занимава со нивно одгледување.

Работа и развивање на „Ден со природата“ летната градина.

Презентација на програмата за органско призводство од страна на владата.

	
	Животни
	Локални животни во долините и планините. 

Дали некој вид од локалните животни имаат исчезнато?

Како домашните и дивите локални животни живеат заедно? 

Животните и растенијата се зависни едни од други.

Домашни животни во Гевгелија и околните места. 


	Посета на Дојранското Езеро.

Излет и пешачење до Коњско.

Прошетка со овчар.

Рибарење на реката Вардар.

Децата ги истражуваат видовите на големи животни во Македонија и  дали некои се загрозени.

Презентација на правила за ловење.

	A.2.Децата ќе можат да ги идентификуваат и опишуваат односите меѓу составните делови на екосистемот на својата заедница, создавајќи ја екологијата во регионот.
	Кружниот воден циклус
	Кружниот воден циклус:. Од каде доаѓа водата? Каде оди? Што сè живее во водата?Наводнување

Брани и контрола на водата.


	Експерименти за водниот циклус на апсорпцијата на почвата и испарувањата со капка вода  во езеро. Направи пластични шишиња-терариум и сними ја активноста цела време.

Посетете пречистителни станици или отпадни водни централи, со објаснување од страна на експерт.

Извршување на тестови во реката Вардар, на различни локации во месецот.

	
	Време
	Мерење на времето, метереолошки станици.

Биди ти самиот метереолог.

Дали се менува времето?

Зошто има толку многу ветер во Гевгелија?

Зошто е студено и зошто врне снег? 


	Присутност на облаците со користење на визуелни и различни типови на облаци. 

Децата може да нацртат облаци, со помош на набљудување на небото.

Посета на метеоролошката станица, со презентација од страна на експерт.

Искачување на временската кула на ридот, заради набљудување на опремата.

На зима, да се направи игло и снешко, со изучување на карактеристиките на снегулките.

	
	Географијата на Македонија
	Од каде дојдоа планините?

Земјотресите во Македонија.

Екстракција на руди и минерали.

Ерозија на земјиштето.

Почва: како нештата растат во почвата
	Направи експерименти за создавање на слоеви на почвата, со помош на корито – локација.

Искористи ја корито-локацијта за да илистрираш ерозиски сили.

Учење за тектонската почва, користејќи го Охридското Езеро како пример.

Децата ќе читаат и ќе истражуваат за моментални земјотреси во Македонија.

	Tема Б.    Како ние влијаеме на нашата животна  околина?



	Цели
	Наставни планови
	Примери
	Активности и Методи

	Б.1. Децата ќе ги идентификуваат и опишуваат ефектот што ги имаме врз нашата заедница, регионот и земјата.
	Нашата мерка на количеството на јагледроден диоксид, испуштен во атмосферата.
	Со што се грееме – eлектична енергија, уппотреба на плин, горење на дрвја?

Движење наоколу - автомобили и автобуси.

Зошто е потребно да пешачиме?

Пешачење наспроти користење автомобили и автобуси.

Возење велосипеди.


	Презентација на јаглеродниот диоксид со илистрации и факти за трошењето на енергија за Македонија. 

Преглед на фактите за квалитетот на воздухот.

Организирање пешачење или возење велосипед како дел од парадата на заедницата за пешачење/возење.

	
	Човечки отпад
	-Депонии - диви депонии

-Справување со отпадни води

-Екстракција на минерали


	Посета на локална депонија.
Презентирање на минерали, кои се присутни на локално ниво.

Со експерт, се организира посета на затворен или активен рудник и се разговара за потребите на рудниците и нивното влијание.

	Б.2. Децата ќе ги разберат предизвиците и контроверзиите во мерењето и документирање на влијанието на човекот врз животната средина.
	Оптадот назаедницата.
	Отпадот во Гевгелија.

Отпад во нашите училишта, кампањи за да не се фрла отпад секаде.
	Направи кампања „Не фрлај отпад“ во своето училиште. 

Направи мото и деизајнирај постер за мотото.

Напиши песна, направи презентација во Power Point, направи видео.

Изработи нешто од отпадот што ќе го најдеш околу своето училиште. Научи ги и дригите ученици да направат нешто од отпадот.

	
	Климатски промени


	-Промени во глацијацијата.
-Екстремни  временски настани.
-Промената на температурата.
	Разгледај слики и видеа од промена на глацијалцијата.

Собери информации за временските настани во Македонија.

Прашувај ги своите дедо и баба за времето во минатото.

	Tема В.    Подобрување на нашата животна средина и како тоа да го одржуваме?



	Цели
	Наставни планови
	Примери
	Активности и Методи

	В.1. Децата ќе користат стратегии и активнсоти за намалување на негативното човечко влијание врз врз ѓивотната средина во заедницата.


	Што можеме да направиме?
	Пластичните ќеси насекаде, кампањи за носење сопствени ќеси за повеќекратна употреба.

Исклучување на електричните апарати во нашите домови, училишта, организирање кампањи за штедење на електричната енергија .


	 Анкета за домашната енергија за родителите на децата.
Децата да создадат кампања за поттикнување на еднократно купување кеси.



	В.2.Децата со тек на времето активно ќе ја развијат поддршката за здрава живтона средина во нивната заедница
	Што може да се рециклира? Зошто не сè? 


	Каде оди отпадот кој се рециклира?

Кој се занимава со рециклирање? Кампањи за рециклирање.

Наоѓање нова употреба за старите работи.


	Создади игри за рециклирање. 

Рециклирајте одвоено, декомпостирајте одвоено, куглајте со пластични шишиња..

Одете во некој објект за рециклирање.

Направете нешто корисно или убаво од тоа што ќе го најдете во корпата за отпадоци.

	Tема Г.        Пронаоѓање на убавината во природата

	Цели
	Наставни планови
	Примери
	Активности и Методи

	Г.1. Децата ќе го разберат односот на уметноста со природата.
	Уметност бара употреба на сите сетила
	Разбудете ги вашите чувства во природата - со активности за користење на сите ваши сетила
	Пет сетила за излет.  Излет за активирање на сетила.

Активноста човечка камера за развој и набљудување на вештините.

	Г.2 Децата ќе ја развијат својата благодарност и вреднување на природата преку уметноста
	Креирање музиката инспирирана од природата.
	Концерти во природа, читање и изложби.

Создавање на песна на „Ден со природата“


	Децата ќе создадат песни на тема „природа“ за настани. Учество во локални концерти. 

	Г.3. Децата ќе создадат уметнички дела и изработки врз основа на нивните искуства со природата
	Приказни за природата
	Децата создаваат драми, книги со приказни.
	Учениците развиваат кампањи игри на тема „природа“.

Изведување претстава со улоги од природата.

Приказна за природата.

Блог за природата на ве-странците/Фејсбук.

	
	Фотографии од природата
	Фотографии и филмови, децата да изработат презентации во Power Points, видеа. 
	Изработка на украси од природни материјали.

Стил на живеење, прикажан преку слики, книги и изложби.

Ставање слики на вев-странци и Фејсбук.

Правење накит од природни материјали.

Дизајнирање блузи и лого за „Ден со природата“.

	Г.4. Децата ќе ги опишат уметнички подароците оставени од природната и човековата историја
	Што ни оставија луѓето од минатото?
	Археолошки локалитети и посети на музејот 
Надгробни натписи


	Посета на Вардарски Рид.

Посета на Музејот во Гевгелија. 

Патување до Стоби и негова посета.


Локација за активности и користење на ресурси од заедницата 

· Дом на култура, Музеј Гевгелија

· Вардарски Рид

· Библиотека

· Стоби

· Културни настани и манифестации во Гевгелија

